

**MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2012**

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2012	Jan a Out/2011
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	755.288,6	112.717,8	627.317,9	599.699,5
Receitas Tributárias	149.654,0	20.971,4	122.343,4	111.601,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	37.000,0	1.848,6	33.570,1	31.015,7
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	77.470,0	13.225,5	59.040,5	56.744,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	8.566,0	1.456,9	7.568,7	5.882,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	26.010,0	4.316,9	21.589,5	17.399,4
Outras Receitas Tributárias	608,0	123,5	574,6	560,8
Receita de Contribuição	47.575,3	5.856,3	40.059,3	32.986,9
Receita Previdenciária	43.814,0	5.269,0	36.905,0	30.138,3
Outras Receitas de Contribuições	3.761,3	587,3	3.154,3	2.848,6
Receita Patrimonial Líquida	182,0	92,4	314,5	177,8
Receita Patrimonial	27.802,0	11.373,9	47.274,6	24.698,4
(-)Aplicações Financeiras	27.620,0	11.281,5	46.960,1	24.520,6
Transferências Correntes <sup>1</sup>	525.047,7	77.079,6	410.970,6	419.403,6
Cota Parte FPM (80%)	33.600,0	4.405,6	27.695,4	26.323,8
Cota Parte ICMS (80%)	249.184,0	35.516,9	171.803,4	207.490,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	1.172,8	71,0	733,0	940,4
Convênios	10.307,8	934,6	15.276,1	12.783,9
Outras Transferências Correntes	230.783,1	36.151,5	195.462,7	171.864,9
Demais Receitas Correntes	32.829,6	8.718,1	53.630,1	35.529,3
Dívida Ativa	12.043,0	1.885,3	27.063,1	12.038,3
Diversas Receitas Correntes	20.786,6	6.832,8	26.567,0	23.491,0
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	62.691,3	13,0	564,5	2.541,3
Operações de Crédito (III)	20.539,0	0,0	0,0	109,7
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	42.152,3	13,0	564,5	2.431,6
Convênios	42.152,3	13,0	564,5	2.431,6
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	42.152,3	13,0	564,5	2.431,6
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	797.440,9	112.730,8	627.882,4	602.131,1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2012	Jan a Out/2011
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	732.413,2	109.624,7	538.821,0	487.125,6
Pessoal e Encargos Sociais	396.112,5	64.843,3	323.942,4	283.908,9
Juros e Encargos da Dívida (IX)	4.565,0	698,9	3.038,1	2.590,5
Outras Despesas Correntes	331.735,7	44.082,5	211.840,4	200.626,2
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	727.848,2	108.925,8	535.782,9	484.535,1
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	127.659,4	5.414,3	40.034,7	49.508,7
Investimentos	116.832,3	4.335,9	30.879,7	45.285,5
Inversões Financeiras	2.701,8	0,0	2.582,9	518,2
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	2.701,8	0,0	2.582,9	518,2
Amortização da Dívida (XIV)	8.125,4	1.078,4	6.572,2	3.705,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	119.534,0	4.335,9	33.462,5	45.803,7
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	847.382,2	113.261,7	569.245,4	530.338,8
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-49.941,3	-530,9	58.637,0	71.792,3
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			14.472,8	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	12.309,0

Fonte : CONTROLADORIA-GERAL

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.